UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Marek Plch

Důvody výpovědi z pracovního poměru

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ljubomír Drápal

Katedra pracovního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 30. 9. 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Marek Plch

V Praze dne 30. 9. 2017

Děkuji JUDr. Ljubomíru Drápalovi, vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

Obsah

Úvod 1
1. Skončení pracovního poměru 3
1.1. Způsoby skončení pracovního poměru..... 4
1.1.1. Skončení pracovního poměru v důsledku právního jednání..... 4
1.1.2. Skončení pracovního poměru v důsledku právní události..... 11
1.1.3. Skončení pracovního poměru v důsledku úředního rozhodnutí..... 13
2. Výpověď..... 15
2.1. Náležitosti výpovědi..... 16
2.2. Projednání s odborovou organizací 18
2.3. Výpovědní doba 20
2.4. Odvolání výpovědi 22
3. Výpověď daná zaměstnancem..... 23
4. Výpověď daná zaměstnavatelem..... 24
4.1. Výpovědní důvody spočívající v organizačních změnách 26
4.1.1. Zrušení zaměstnavatele nebo jeho části 27
4.1.2. Přemístění zaměstnavatele nebo jeho části..... 29
4.1.3. Nadbytečnost zaměstnance 31
4.2. Výpovědní důvody spočívající ve zdravotním stavu zaměstnance 34
4.2.1. Ztráta způsobilosti vykonávat práci pro pracovní úraz, nemoc z povolání, ohrožení nemocí z povolání nebo dosažení nejvyšší přípustné expozice..... 36
4.2.2. Dlouhodobá ztráta zdravotní způsobilosti 38
4.3. Výpovědní důvody spočívající v osobě, jednání, nebo opomenutí zaměstnance 39
4.3.1. Nesplňování předpokladů nebo požadavků pro řádný výkon práce 40
4.3.2. Důvody pro okamžité zrušení pracovního poměru a porušení povinnosti vyplývajících z právních předpisů vztahujícím se k vykonávané práci..... 44
4.3.3. Zvlášť hrubé porušení režimu dočasně práce neschopného pojištěnce 48
5. Zákaz výpovědi 51
5.1. Ochranná doba..... 51
5.2. Výjimky ze zákazu výpovědi v ochranné době..... 55
6. Hromadné propouštění..... 58
Závěr 62
Použité prameny a literatura..... 65
Právní předpisy..... 65
Literatura 66
Judikatura..... 68
Seznam zkratk 72

Rozsah práce..... 74
Abstrakt 74
Abstract 75
Název práce v anglickém jazyce 76
Klíčová slova..... 76
Keywords 76

Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat tématem důvodů výpovědi z pracovního poměru. Výpovědní důvody tvoří jako zvláštní hmotněprávní podmínka výpovědi dané zaměstnavatelem důležitou součástí úpravy skončení pracovního poměru a pracovního práva jako celku. Práce se kromě samotných výpovědních důvodů bude zabývat i širším kontextem, kterým je v tomto případě právní úprava skončení pracovního poměru a instituty s ní spojené.

Významnost tématu je zřejmá, jelikož výpověď v praxi představuje značnou část případů, ve kterých končí pracovní poměr. Výpovědní důvody hrají roli především tam, kde je výpověď dávana zaměstnavatelem zaměstnanci. Zde může v praxi nastat problém, jelikož značné části zaměstnanců chybí právní povědomí o institutech, které slouží k jejich ochraně. Může tak docházet k situacím, kdy zaměstnanec neví, že zaměstnavatel nemůže dát zaměstnanci výpověď, nicméně ke skončení pracovního poměru přesto dojde (např. známá „výpověď dohodou“, kde zaměstnanec netuší, že se o výpověď vůbec nejedná). Taktéž pokud je výpověď neplatná, zaměstnanec často neví o její neplatnosti, případně jak se jí dovolat.

Cílem této diplomové práce je popsat platnou právní úpravu výpovědních důvodů s přihlédnutím především k bohaté pracovněprávní judikatuře. Stručněji se bude zabývat také instituty, které s důvody výpovědi úzce souvisí. Jmenovitě půjde o skončení pracovního poměru obecně, výpověď, její náležitosti, odvolání, povinnosti zaměstnavatele s ní související včetně hromadného propouštění a ochranných dob. Vzhledem k rozsahu práce naopak nejsou rozebrány, nebo jsou rozebrány jen letmo některé související instituty pracovního práva, jako např. odstupné, neplatnost rozvázání pracovního poměru, odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance apod.

Kapitola první se věnuje skončení pracovního poměru obecně. Jednotlivé způsoby skončení pracovního poměru jsou zde popsány a rozděleny

do tří podkapitol. Každá podkapitola pak ve stručnosti popisuje jednotlivé způsoby skončení pracovního poměru, vynechána je nicméně výpověď, pro kterou jsou vyčleněny vlastní kapitoly. Druhá kapitola pojednává o výpovědi jako o jednom ze způsobů skončení pracovního poměru. Rozebrány jsou zde její náležitosti, včetně náležitostí doručení výpovědi, povinností zaměstnavatele vůči odborové organizaci v souvislosti s výpovědí, úprava výpovědní doby a odvolání výpovědi. Třetí kapitola se věnuje výpovědi dané zaměstnancem. Čtvrtá kapitola tvoří nejdůležitější část této diplomové práce, jelikož jejím tématem je výpověď daná zaměstnavatelem. Součástí této kapitoly jsou samozřejmě i důvody výpovědi dané zaměstnavatelem. Tyto jsou pak rozděleny do tří podkapitol a dále rozděleny podle jednotlivých výpovědních důvodů. Jednotlivé důvody jsou podrobně rozebrány, především s přihlédnutím k relevantní judikatuře. Letmo je zde u příslušných důvodů zmíněno i právo na odstupné. Kapitola pátá popisuje za jakých okolností je právo zaměstnavatele dát výpověď zaměstnanci vyloučeno nebo omezeno, v jakých případech nastává ochranná doba a jaké případy představují výjimky z ochranné doby. Poslední kapitola se zabývá hromadným propouštěním a povinnostmi, které zaměstnavateli z hromadného propouštění vyplývají. V závěru práce je pak zhodnocena právní úprava výpovědních důvodů a posouzena budoucnost právní úpravy.

Diplomová práce vychází z právního stavu účinného k 1. 1. 2017.

1. Skončení pracovního poměru

Skončení pracovního poměru je důležitou součástí pracovněprávní úpravy. Vzhledem ke koncepci zákoníku práce vycházející z předpokladu, že v pracovněprávním vztahu se zaměstnanec a zaměstnavatel nacházejí v nerovném postavení, je žádoucí, aby bylo skončení pracovního poměru regulováno právem. Úprava by měla reflektovat jak flexibilitu a smluvní volnost stran, tak ochranu zaměstnance jako slabší strany.

Výslovně se podle důvodové zprávy zákoník práce snaží posilovat princip liberalizace rozšířením smluvní volnosti účastníků pracovněprávních vztahů při respektování principu rovného zacházení, kogentními normami garantovat zaměstnancům základní práva a pracovní podmínky a v dalších otázkách vytvořit prostor zejména pro smluvní ujednání¹.

Vyvážení flexibility a stability zaměstnání nazýváme obecně principem flexicurity. U úpravy skončení pracovního poměru je z hlediska flexibility žádoucí především možnost stran rozvázat pracovní poměr rychle a bezproblémově. Z hlediska ochrany zaměstnance je primární snaha omezit rychlé skončení pracovního poměru bez řádného důvodu. Prvky ochrany se ovšem projevují i v jiných ohledech, například v ochraně zaměstnanců nacházejících se v obtížné sociální situaci, v právu zaměstnance na odstupné nebo ve vytváření podmínek pro nastartování podpory z jiného systému (např. sociální dávky, politika zaměstnanosti)².

Skončení pracovního poměru znamená zánik právního vztahu, jímž je pracovní poměr. Neznamená to ovšem nutně zánik všech práv a povinností s tímto poměrem souvisejících. I po skončení pracovního poměru tak

¹ Důvodová zpráva k návrhu zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce [online]. [cit. 2017-05-01]. Dostupná z: <http://www.mpsv.cz/files/clanky/1558/zprava.pdf>


[…]


⁸⁹ Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 15. 7. 2008, sp. zn. 21 Cdo 3013/2007

Závěr

Smyslem této práce bylo rozebrat problematiku výpovědních důvodů a v jejím kontextu i související instituty. Při posuzování úpravy výpovědních důvodů je nutné mít na paměti dva principy, princip autonomie vůle a princip ochrany slabší strany. Zvláštností pracovního práva v kontextu práva soukromého je vysoká míra výskytu kogentních norem a tedy i vyšší míra uplatnění principu ochrany slabší strany (zaměstnance) oproti jiným odvětvím soukromého práva. U úpravy výpovědních důvodů u výpovědi dané zaměstnavatelem je tento princip obzvláště zdůrazněn.

Je nicméně otázkou, nakolik je taková favorizace ochrany zaměstnance vhodná. Za zvážení stojí i otázka, zda je postavení zaměstnance natolik nerovné, aby pracovněprávní úprava nutně musela stranit zaměstnanci do takové míry. Při posuzování postavení a nutnosti ochrany zaměstnance je dále nutné mít na paměti, že prostředky chránící zaměstnance před nepříznivými důsledky výpovědi existují i mimo rámec pracovního práva, především v právu sociálního zabezpečení.

S nabytím účinnosti nového občanského zákoníku, ačkoliv ten se v pracovním právu uplatňuje pouze subsidiárně, lze sledovat jistý posun ve společnosti k liberálnějšímu pojetí soukromého práva a postupný odklon od jeho ochranné funkce. Myslím, že v budoucnu lze podobný vývoj očekávat i v pracovním právu, ačkoliv v menší míře.

Z hlediska flexibility pracovního poměru by byl posun k větší volnosti při výpovědi z pracovního poměru žádoucí. Zaměstnavateli by mělo být umožněno reagovat na změnu vnitřních i vnějších okolností na trhu práce s větší volností. V některých případech může zaměstnavateli vzniknout oprávněná potřeba dát zaměstnanci výpověď, která ovšem není zcela pokryta žádným z taxativně vypočtených výpovědních důvodů.

Především v takových případech je vhodné zvážit, zda by nebylo vhodnější vedle katalogu výpovědních důvodů navázat výpověď na její oprávněnost spravedlivým důvodem, založenou na bázi posuzování

jednotlivých případů podle jejich individuálních specifík a okolností. Katalog výpovědních důvodů by tak mohl plnit funkci demonstrativního výčtu případů, kdy by výpověď byla oprávněna.

Pracovní právo používá podobný institut v případě odmítnutí souhlasu odborové organizace s výpovědí dané zaměstnanci, který je členem odborové organizace, kdy souhlas není nutný v případě, že po zaměstnavateli nelze spravedlivě požadovat, aby zaměstnance dále zaměstnával. V takovém případě je nicméně nutné, aby byla výpověď navázána na některých z platných výpovědních důvodů.

Podobnou neurčitost v samotné úpravě výpovědních důvodů používá v jisté míře i např. výpovědní důvod podle § 52 písm. f) pokud jde o nesplňování požadavků pro řádný výkon sjednané práce. Takové požadavky mohou spočívat ve fyzických či duševních vlastnostech zaměstnance, musí však být opodstatněny a navázány na spravedlivý důvod.

Jako zbytečně příliš rigidní se jeví i současná úprava výpovědní doby. Ačkoliv výpovědní dobu lze v současnosti sjednat delší než zákonnou, nemůže naopak být kratší, než dva měsíce. Jistou inspiraci by bylo možné hledat např. na Slovensku, kde je nejkratší přípustná výpovědní doba 1 měsíc, ale prodlužuje se v závislosti na době trvání pracovního poměru a důvodu výpovědi⁹⁰. Podobná úprava by lépe reflektovala specifika jednotlivých případů.

V odborných kruzích často zmiňovanou možností budoucí úpravy je zavedení práva na tzv. vykoupení z pracovního poměru⁹¹. Takový institut by umožňoval stranám pracovního poměru vyhnout se v některých případech neúměrnému prodlužování pracovního poměru o výpovědní dobu. Vykoupení z pracovního poměru by umožňovalo jednostraně rozvázat pracovní poměr, který by vykoupením skončil okamžitě. Jako kompenzace druhé straně by, namísto nutnosti v pracovním poměru pokračovat po výpovědní dobu, byla

⁹⁰ Zákon č. 311/2001 Z. z., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

⁹¹ HŮRKA, Petr. *Ochrana zaměstnance a flexibilita zaměstnávání: princip flexibilitoty v českém pracovním právu*. Praha: Auditorium, 2009. ISBN 978-80-87284-04-9, s. 195.

poskytnuta peněžítá náhrada. Zavedení takového institutu lze pokládat za vhodnou cestu pro vývoj pracovního práva, jelikož prohlubuje flexibilitu v oblasti skončení pracovního poměru a současně, díky peněžité kompenzaci, výrazněji nesnižuje míru ochrany zaměstnance.

Dále je nutné znovu zdůraznit doporučení, aby se případné budoucí novely zákoníku práce snažily vyvarovat nekoncepčních změn, jako je úprava výpovědního důvodu v případě zvlášť hrubé porušení režimu dočasně práce neschopného pojištěnce. Takové povinnosti, které vyplývají z norem veřejného práva, by měli být také řešeny v rámci daného veřejnoprávního systému v případě jejich porušení. Nelze tak kvitovat pokus zákonodárce sankcionovat takové porušení v rovině soukromoprávní.
