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Posudek

vedoucího k diplomové práci Marka Plcha „Důvody výpovědi z pracovního

poměru“

________________________________________________________________

Diplomová práce, odevzdaná mi začátkem října 2017 ke zpracování

posudku vedoucího diplomové práce, je systematicky rozčleněna do Úvodu,

šesti částí (označenými body 1 až 6) a do závěru. Spolu se seznamem zkratek,

seznamem použité literatury a pramenů a abstraktem v českém a anglickém

jazyce a klíčovými slovy má práce celkem 76 stran, formátovaných na 30 řádek.

Vybrané téma, jehož předmětem rozbor důvodů k výpovědi z pracovních

poměrů, patří k častým a oblíbeným tématem diplomových prací, a to především

proto, že je podrobně rozebráno jak v literatuře, tak i v judikatuře soudů, a že

tedy poskytuje dostatek pramenů pro jeho zpracování. Posuzovaná práce

z uvedených pramenů vychází, aktivně s nimi pracuje a shrnuje poznatky

k jejímu tématu.

V úvodu autor předestírá cíle, které zpracováním práce sleduje. V části 1.

autor popisuje způsoby skončení pracovního poměru a důvody skončení

pracovního poměru právním jednáním (s výjimkou výpovědi), právní událostí a

na základě úředního rozhodnutí. Další části jsou již věnovány samotné výpovědi

z pracovního poměru; pod bodem 2. jsou rozebrány náležitosti výpovědi,

projednání s odbory, výpovědní doba a odvolání výpovědi, v části 3. se

pojednává o výpovědi dané zaměstnancem, část 4. popisuje důvody výpovědi

dané zaměstnavatelem, pod bodem 5. jsou rozvedeny zákazy výpovědi a bod 6.

se rozepisuje vliv hromadného propouštění na výpovědi z pracovního poměru.

Uvedené členění lze považovat za logické a účelně a je vhodným

prostředím pro výklad jednotlivých právních institutů.

Z jednotlivých částí se výklad uvedený pod bodem 1. dotýká tématu

diplomové práce jen vzdáleně (a lze ho chápat jako snahu pro komplexní pojetí

skončení pracovního poměru). Z ostatních částí je nepochybně nejvýznamnější

výklad uvedený pod bodem 4. Podrobně se v ní pojednává o jednotlivých

důvodech výpovědi z pracovního poměru a autor bohatě využívá jak literaturu,

tak i judikaturu soudů, a někdy se snaží o zaujetí vlastního stanoviska.

Úprava práce a jazyková úroveň odpovídají požadavkům, ojediněle se

vyskytují chyby (např. na str.51), způsobené pravděpodobně neopravenými

„překlepy“.
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 V posuzované práci se projevily dílčí nedostatky; např. na str. 13 není

odpovídajícím způsobem pojat vliv smrti zaměstnavatele na skončení

pracovního poměru jeho zaměstnanců, na str. 15 se dovozuje subsidiární

použitelnost ustanovení § 1998 až 2000 NOZ na výpověď z pracovního poměru,

na str. 15 a 16 se neúplně hodnotí následky tzv. výpovědi dohodou nebo na str.

34 se nesprávně dovozuje důkazní povinnost a povinnost tvrzení zaměstnavatele

ve sporech o neplatnost výpovědi z pracovního poměru z jeho postavení

„silnější smluvní strany“. Nebrání však tomu, abych ji doporučil k obhajobě,

neboť základním požadavkům vyhovuje.

Při obhajobě by se diplomant měl zaměřit zejména na tyto otázky:

1) neuspokojivé pracovní výsledky jako důvod k výpovědi z pracovního

poměru ze strany zaměstnavatele,

2) rozvázání pracovního poměru výpovědí v souvislosti s přechodem práv

a povinností na přejímajícího zaměstnavatele a u zaměstnavatele v insolvenci.

V Praze dne 6. listopadu 2017

JUDr. Ljubomír Drápal

vedoucí diplomové práce
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